
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

INTERROMPER, a contar do dia 02/01/2024, a Licença para Tratar Interesse 
Particular da servidora ANA RAQUEL SOUSA ARAUJO, Id Funcional nº 
57193896/1, Técnica de Enfermagem, concedida através da PORTARIA Nº 
358/2022-GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 34.932, de 13/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025876
PORTARIA Nº 1016/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora DANIELLE CON-
CEICAO MACHADO, ocorrido em 07 de dezembro de 2023, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora DANIELLE CONCEICAO MACHADO, Id. Funcional nº 
57192038/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência UTI Neonatal, 
no período de 07/12/2023 a 14/12/2023, conforme Certidão de Óbito nº 
066852 01 55 2023 4 00072 268 0058148 82.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025899
PORTARIA Nº 1015/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2342250.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor MARCELO ROBERTO ALMEIDA 
DE JESUS, Id. Funcional nº 5638267/5, Técnico de Enfermagem, lo-
tado na Coordenação de Cirurgia Adulto , no período de 06/12/2023 a 
13/12/2023, conforme certidão de casamento nº 068536 01 55 2023 2 
00202 110 0079192 71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025893

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

Portaria nº. 1538/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 19 de dezembro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética e 
o zelo demonstrado quando à frente de suas atividades na montagem da 
Agência Transfusional de Anajás,
R E S O L V E:
 I - Elogiar os servidores abaixo relacionados, por todo o empenho e de-
dicação.
• Pedro Elias da Silva Pereira – Biomédico - GEDIH
• Marcelo Victor Moura Aranha – Gerente - GEMAN
• Carlos Farias Pacheco – Téc.de Manutenção - GEMAN
• Luis Renato Franco Hagmann de Figueiredo - Administrador - GEMAN
 II - Registra-se o elogio no assentamento funcional dos referidos servi-
dores;
 III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 19 de dezembro de 2023.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 1025622

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 113/2023. DECORRENTE DO CONVÊ-
NIO N° 929363/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/83869.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINEN-
SE LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

78.589.504/0001-86 com sede na Av. Tiradentes, 4455 - Setor Industrial, 
Londrina - PR, 86072-000 neste ato representada por seu representante 
legal JOÃO FERNANDO RAPCHAM portador da Cédula de Identidade nº. 
      6.415.936-4 CPF sob o nº. 033.374.979-00 doravante denominada CON-
TRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS TÉCNICOS para a HEMORREDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (ITENS 
2 E 3), conforme descrito no Termo de Referência, parte integrante deste 
instrumento contratual.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.631.0000.60,01.659.0000.69,01.500.0000.01 e 
01.5000.1002.03
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 317,000,00 (tre-
zentos e dezessete mil reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de ma-
nutenção – GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
João Fernando Rapcham - INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LON-
DRINENSE -
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1025639
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 112/2023. DECORRENTE DO CONVÊ-
NIO N° 929363/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/83869.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PHOENIX INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 44.239.382/0001-86 com sede na Av. Jacob Jorge Abi Rached, 171 - 
III Distrito Industrial, Araraquara - SP, 14806-610, neste ato representada 
por seu representante legal ALEXANDRE BUAINAIN portador da Cédula de 
Identidade nº.       20.865.926-2 SSP/SP CPF sob o nº. 167.069.578-60 dora-
vante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS TÉCNICOS para a HEMORREDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (ITEM 
4), conforme descrito no Termo de Referência, parte integrante deste ins-
trumento contratual.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.631.0000.60,01.659.0000.69,01.500.0000.01 e 
01.5000.1002.03
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 333.192,32 (tre-
zentos e trinta e três mil cento e noventa e dois reais e trinta e dois cen-
tavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de ma-
nutenção – GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Alexandre Buainain - PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS CIENTÍFICOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1025640
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 114/2023 DECORRENTE DO CONVÊ-
NIO Nº 886364/2019 – MS- PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/23- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/370199
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MMR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.240.147/0001-69 com sede na Rua 
Muriaé, 274 – Padre Eustáquio Patos de Minas/MG Cep: 38.701-364, neste 
ato representada por seu representante legal Michele Alves Silva portador 
da Cédula de Identidade nº. CI: MG-15.630-305, CPF: 090.859.836-06, 
doravante denominada CONTRATADA.


